GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 719 TO BE ANSWERED ON 26.07.2024

AYUSHMAN BHARAT DIGITAL MISSION

719	SHRI CHUDASAMA RAJESHBHAI NARANBHAI:
	SHRI GANESH SINGH:
	SHRI BASAVARAJ BOMMAI:
	SHRI MURARI LAL MEENA:
	SHRI BIDYUT BARAN MAHATO:

SHRI LUMBA RAM:

SHRIPC MOHAN:

SHRI ARVIND DHARMAPURI:

SHRI TEJASVI SURYA:

DR. HEMANT VISHNU SAVARA:

SHRI P P CHAUDHARY:

SHRI JAGDAMBIKA PAL:

DR. SANJAY JAISWAL:

SHRI VISHNU DAYAL RAM:

SHRI DHAVAL LAXMANBHAI PATEL:

SHRI ANIL FIROJIYA:

SHRI VIJAY BAGHEL:

SHRI JANARDAN MISHRA:

SHRI DHARAMBIR SINGH:

SHRI NABA CHARAN MAJHI:

SMT. KAMALJEET SEHRAWAT:

SHRI MUKESH RAJPUT:

SHRI BALWANT BASWANT WANKHADE:

DR. NISHIKANT DUBEY:

SMT. SMITA UDAY WAGH:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

(a) the steps taken/proposed to be taken by the Government to expand Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) across the country including Rajasthan, Karnataka and Jharkhand;

- (b) whether the Government has proposed any strategy to on-board the States;
- (c) if so, the details of the technical/financial support being provided to the States presently;
- (d) whether the Government is conducting any awareness programme to make people aware about the benefits of ABDM;
- (e) the total number of treatment taken by senior citizens above the age of 70 years under Ayushman Bharat along with the amount of expenditure incurred, State-wise; and
- (f) the total number of beneficiaries under Ayushman Bharat Scheme in Pali & Jodhpur district of Rajasthan during the last three year?

ANSWER THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

(SHRI PRATAPRAO JADHAV)

(a) to (f) The government has taken various steps to ensure that the benefits of the Mission reach every citizen. The digital health ecosystem created by ABDM supports seamless continuity of care across primary, secondary, and tertiary healthcare. ABDM is a central sector scheme with an outlay of Rs 1600 crore for five years, from FY 2021-22 to FY 2025-26. Up to July 19, 2024, Rs 71.17 crore has been released to all States/UTs.

Various policy frameworks such as the Health Data Management Policy, Sandbox Guidelines, and Health Information Provider Guidelines have been prepared and issued to ensure the smooth implementation of ABDM. Initiatives like Scan and Share, Microsites, and Digital Health Incentive Schemes have been launched to increase ABDM adoption across States/UTs.

In Rajasthan, the government is integrating state-specific health programs like PCTS and IHMIS (HMIS) across government facilities. In Karnataka, programs like Arogyasri and RBSK are being integrated with ABDM. In Jharkhand, ABDM-enabled HMIS is in place in all government health facilities.

As of July 19, out of 36 States/UTs, 34 have adopted ABDM, and 31 have successfully onboarded PMU and necessary support is being provided to state for onboarding PMU in ABDM.

Both public and private sector IT solutions in health are integrated through various registries under ABDM to aid the creation of longitudinal EHRs across the country. As of July 19, 2024, 217 entities (51 public and 166 private) have successfully integrated with

the ABDM ecosystem. Over 800 entities (government and private) are currently integrating with ABDM.

Technical and financial support is being provided to States/UTs.

State/UT	Allocated (Cr.)	Released (Cr.)	Utilised (Cr.)
Rajasthan	19.69	2.51	1.2
Karnataka	18.79	3.36	1.49
Jharkhand	14.19	1.54	0.44

The Details of total number of treatment taken by Senior citizens above the age of 70 years under Ayushman Bharat along with the amount of cost state wise is attached at Annexure – 1.

The Total number of beneficiary families covered under Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY) is 2,49,689 and 1,38,340 in Jodhpur (including Jodhpur Gramin) and Pali respectively. Under AB PM-JAY, all beneficiaries are eligible for availing cashless healthcare services since the launch of scheme in respective State/UT.

State wise number of hospitals admissions provided to senior citizens of age 70 years and above

State\UTs	Number of authorized hospital admissions	Amount (in Crore)
Andaman And Nicobar Islands	251	0.8
Andhra Pradesh	518145	1321.5
Arunachal Pradesh	262	0.5
Assam	84117	144.9
Bihar	128881	138.0
Chandigarh	3113	3.1
Chhattisgarh	277907	374.2
Dadra And Nagar Haveli &		
Daman and Diu	7682	9.4
Goa	947	0.4
Gujarat	321812	1105.5
Haryana	190353	291.9
Himachal Pradesh	37929	48.6
Jammu And Kashmir	191230	328.1
Jharkhand	185358	189.2
Karnataka	773011	892.4
Kerala	1021024	1101.1
Ladakh	2964	4.6
Lakshadweep	176	0.5
Madhya Pradesh	222712	452.0
Maharashtra	246777	844.8
Manipur	14461	26.0
Meghalaya	29506	36.6
Mizoram	12067	19.7
Nagaland	6954	14.9
Puducherry	8605	7.5
Punjab	196252	341.1
Rajasthan	313258	453.9
Sikkim	2355	2.9
Tamil Nadu	318415	513.2
Telangana	151755	372.5
Tripura	34128	32.9
Uttar Pradesh	311566	505.4
Uttarakhand	144251	300.4